⁵ p. 451: (*p. de non agendo*) *refertur ad exercitium*.

⁶ p. 449: (*p. de non petendo*) *alio casu concernit actionem illam perimendo*; p. 454: . . . *quia venit tantummodo ad obligationem perimendum*.

⁷ p. 449: *quare p. de non petendo non impedit litiscontestationem*. Item p. 454 in der Mitte; p. 453 i. f.: *Contrarium est verius, quod excepti pacti de non p. non impedit ingressum*.

⁸ p. 453 l. c.

⁹ p. 454 i. d. Mitte l. c.

¹⁰ p. 458 l. c.

¹¹ In s. *Iuris civil. utriusque traditio methodica*. Francof. 1543. *Iuris civil. method. s. r. Quibus modis tollantur obligationes*. fol. 89 v^o, 90 v^o.

einer Obligation entweder *ipso iure*, d. h. nach Civilrecht, oder *per exceptionem* eintreten. Bei der *ipso iure* erfolgenden Aufhebung geschehe die Vernichtung der Obligation auf der Stelle in umfassendster Weise, sodaß eine Klage auf Erfüllung von vornherein ausgeschlossen sei. Als Beispiele hierfür werden die *civilen Tilgungsakte*, wie *solutio, acceptilatio, novatio, delegatio, compensatio*, aufgeführt. Im Gegensatz dazu erfolge die Obligationstilgung *per exceptionem* nicht unmittelbar, sondern erst nachdem eine Klage auf Erfüllung angestellt worden sei. Eine solche Tilgungsart sei das *pactum de non p.*, welches Lagus als eine „*naturalis remissio debiti*“ bezeichnet. Der Schuldner werde hierdurch „nicht sofort“ von der *civiler begründeten Obligation* befreit, sondern erst nach Erhebung der Schuldklage vermittelt der dagegen geltend gemachten und durchgreifenden *exceptio pacti conventi*. An die zunächst eintretende subjektive Befreiung des Schuldners schliesse sich eine objektive Vernichtung und Tilgung der Obligation in gleicher Weise an, wie sie von vornherein als Wirkung eines *civilen Tilgungsaktes* z. B. der *acceptilatio* zu beobachten sei¹.

Zu demselben Ergebnis gelangen auch Melchior Kling (1504 bis 1571)² und Johann Schneidewin (1519—68)³.

¹ l. c. fol. 89 v^o. *Tollitur obligatio aut ipso iure, aut per exceptionem*. *Ipso iure tolli dicitur, quando penitus extinguitur, ita ut nulla eius maneat vestigia, quibus haerere videantur . . . fol. 90 v^o. . . . Potest autem accidere, ut sublata naturali obligatione, nihilominus maneat civilis, quae sit efficax ad agendum, ut si creditor nudo pacto promittat debitori se non petiturum ab eo credita, extinguitur quidem naturalis obligatio, sed remanet civilis. Nam debitum legitime contractum, videlicet interveniente re aut stipulatione etc., non solvitur sola naturali remissione debiti, non enim statim liberatur a solutione debiti is cui pollicetur creditor se non petiturum debitum, si illud est creditum iux. dispositionem l. civilis. Nam poterit creditor nihilominus experiri adversus eum et actionem crediti ab eo exigere debitum legitimis observationibus contractum, sed exceptione pacti conventi de non petendo actor depelletur. . . . Atque ita obligatio, quae pacto tenus ipso iure propter colligationem civilium observationum, quae ab initio contractus adhibitae sunt, non fuit dissoluta, per exceptionem demum extinguitur.*

² Melchioris Kling in *quatuor Institut. iur. princip. Iustiniani libros Enarrationes*. Francof. 1558. Lib. III, tit. 30 fol. 126: s. r. *Quibus modis tollitur obligatio*.

³ Joh. Schneidewini . . . in *quatuor Institut. Imperial. Iustiniani libr. commentar.* Argentor. 1599 p. 560. § *Item per acceptilationem No. 7.*

Beide suchen die juristische Natur des p. de non p. durch die verschiedenen Wirkungen, welche dasselbe auf Civil- und Naturalobligation äußert, zu bestimmen. Während die Naturalobligation ipso iure durch das pactum getilgt werde, bleibe die Civilobligation trotz vorhandenem pactum zunächst völlig intakt. Aber sobald Klage erhoben sei, bewirke, wie Kling bemerkt¹, die exceptio pacti conventi eine Aufhebung der Obligation ope exceptionis, oder, wie Schneidewin es ausdrückt², eine Befreiung des Schuldners auch von der Civilobligation.

Joh. Oldendorp (? 1480—1567)³ würde bei den wenigen oberflächlichen Bemerkungen, die er dem pactum de non p. nur gönnt, an sich nicht verdienen, an dieser Stelle Berücksichtigung zu finden, aber er wird hier deshalb erwähnt, weil er beiläufig neben die exceptio pacti conventi die exceptio de non agendo stellt⁴. Er behauptet, daß die pacta conventa ihrem Inhalte nach in gleicher Weise sowohl de non petendo als de non agendo sein können⁵. Mehr wie Behauptungen stellt er jedoch auch hier nicht auf, sodaß es müßig ist, daraus Schlüsse zu ziehen oder weitere Betrachtungen anzustellen.

¹ M. Kling l. c. fol. 126: Tolluntur autem illae obligationes duobus modis, aut ope exceptionis aut ipso iure. Ope exceptionis dicuntur tolli, quando naturalis obligatio tantum sublata est, civili remanente, ex qua adhuc competit actio, quae tamen per exceptionem eliditur. Fit autem hoc multis modis, videlicet per omnes exceptiones peremptorias Iuris, ut primo ratione pacti, ut si creditor facit debitori suo pactum de non petendo, liberat eum a naturali obligatione. Quia autem civilis obligatio per hoc nudum pactum tolli non potuit, competit creditori adhuc actio contra debitorem, quam debitor per exceptionem pacti de non petendo elidit. Et sic obligatio ope exceptionis tollitur.

² Schneidewin l. c. p. 560 No. 7: Effectus autem acceptilationis est, ut per eam tota obligatio naturalis scilicet et civilis tollatur, quod non sic est in pacto nudo de non petendo, per quod tollitur naturalis obligatio tantum, civili integra remanente, a qua tamen ope exceptionis reus quoque liberatur. Licet enim civilis obligatio producat actionem, non tamen producit exactionem.